



Radicado No. 20192400302071

11-04-2019

Página 1 de 1



La educación  
es de todos

Mineducación

Bogotá, D.C.,

Doctora

**ÁNGELA DEGIOVANNI MEJÍA**

Subdirección de Desarrollo Social – División de Educación

**MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO**

Bogotá, D.C.

Apreciada doctora Degiovanni,

En cumplimiento de la Resolución No. 049 de 2000, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - Icfes adjunta:

1. Informe de ejecución mensual de ingresos del mes de marzo de 2019. (Anexo)
2. Informe de ejecución mensual de gastos del mes de marzo 2019. (Anexo)

Cordialmente,

**LILIAM AMPARO CUBILLOS VARGAS**

Secretaria General

Revisó: **Daniel Arcila Ramos** - Subdirector Financiero y Contable

Elaboró y revisó: **Presupuesto** - Subdirección Financiera

*cc*


**INFORME DE EJECUCIÓN MENSUAL DE INGRESOS DE LAS EMPRESAS  
INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN ICFES**

SECCION : 125

Mes mar-19

NIVEL	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES					EJECUCION PRESUPUESTAL			% DE EJECUCION
			ADICIONES DEL MES	REDUCCIONES DEL MES	TRASLADO DEL MES	TOTAL	TOTAL ACUM. DEL AÑO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	RECAUDOS DEL MES	RECAUDOS ACUMULADOS	
000	Disponibilidad Inicial	26,605,000,000	0	0	0	0	0	0	26,605,000,000	26,605,000,000	100%
1000	INGRESOS CORRIENTES	162,777,000,000	0	0	0	0	0	0	162,777,000,000	4,300,056,917	6.53%
1100	INGRESOS DE EXPLOTACION	162,766,300,000	0	0	0	0	0	0	162,766,300,000	4,293,447,060	6.51%
1121	Venta de servicios a usuario final	162,766,300,000	0	0	0	0	0	0	162,766,300,000	4,293,447,060	6.51%
1300	Otros Ingresos Corrientes	10,700,000	0	0	0	0	0	0	10,700,000	6,609,857	210.16%
1330	Otros Ingresos	10,700,000	0	0	0	0	0	0	10,700,000	6,609,857	210.16%
2000	RECURSOS DE CAPITAL	14,799,000,000	0	0	0	0	0	0	14,799,000,000	240,687,020	4.61%
2401	INGRESOS DE CAPITAL	14,799,000,000	0	0	0	0	0	0	14,799,000,000	240,687,020	4.61%
2400	Rendimientos Financieros	14,799,000,000	0	0	0	0	0	0	14,799,000,000	240,687,020	4.61%
TOTAL DE INGRESOS		177,576,000,000	0	0	0	0	0	0	177,576,000,000	4,540,743,937	6.37%
TOTAL DE INGRESOS + DIS. INICIAL		204,181,000,000	0	0	0	0	0	0	204,181,000,000	4,540,743,937	18.57%

  
LILIAM AMPARO CUELLOS VARGAS  
SECRETARIA GENERAL

  
DANIEL ARCIA RAMOS  
SUBDIRECTOR FINANCIERO Y CONTABLE





INFORME DE EJECUCIÓN MENSUAL DE GASTOS  
INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN ICFES

Mes: mar-19

CLASIFICACIÓN	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES						PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN PRESUPUESTAL			PORCENTAJE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL				
			ADICION DEL MES	REDUCCION DEL MES	TRASLADOS DEL MES	TOTAL ACUM. DEL AÑO	TOTAL	COMPROMISO DE MES		COMPROMISO ACUMULADO	OBLIGACION DEL MES	DEBERACION ACUMULADA	TOTAL PAGOS MES	PAGOS ACUMULADOS	COMPR. VIG. APROR.	DEBER. VIG. COMP.	PAGOS VIG. COMP.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	
400000	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	40.414.000.000	0	0	0	0	0	40.414.000.000	1.888.980.411	17.359.571.004	2.580.977.864	6.634.292.820	2.580.977.864	6.228.742.769	16%	38%	45%
100100	GASTOS DE PERSONAL	20.117.000.000	0	0	0	0	20.117.000.000	1.888.980.411	1.888.980.411	2.580.977.864	6.634.292.820	2.580.977.864	6.228.742.769	31%	38%	45%	
100100	SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA	10.460.511.426	0	0	0	0	10.460.511.426	729.038.116	729.038.116	2.045.539.276	2.045.539.276	2.045.539.276	1.623.319.047	20%	100%	100%	
100100	Sueldos personal de nomina	6.977.460.954	0	0	0	0	6.977.460.954	586.174.942	586.174.942	1.623.319.047	1.623.319.047	1.623.319.047	1.623.319.047	23%	100%	100%	
100100	Horas extras, adicionales y festivos	48.916.732	0	0	0	0	48.916.732	3.206.183	3.206.183	8.572.595	8.572.595	8.572.595	8.572.595	17%	100%	100%	
100100	Bonificación salarial de recesión	36.173.097	0	0	0	0	36.173.097	6.626.988	6.626.988	3.137.788	3.137.788	3.137.788	3.137.788	8%	100%	100%	
100120	Prima técnica	1.201.386.089	0	0	0	0	1.201.386.089	95.709.732	95.709.732	25.009.483	25.009.483	25.009.483	25.009.483	2%	100%	100%	
100130	Indemnizaciones (vencimientos, despidos)	487.482.099	0	0	0	0	487.482.099	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	
100130	Bonificación por servicios prestados	215.097.313	0	0	0	0	215.097.313	0	0	0	0	0	0	0%	0%	0%	
100130	Prima subsidio de alimentación	68.152.738	0	0	0	0	68.152.738	12.189.020	12.189.020	13.180.934	13.180.934	13.180.934	13.180.934	2%	100%	100%	
100130	Prima de servicios	330.885.105	0	0	0	0	330.885.105	42.827.875	42.827.875	1.121.658	1.121.658	1.121.658	1,121,658	0%	100%	100%	
100130	Prima de Navidad	688.348.136	0	0	0	0	688.348.136	4,078,984	4,078,984	0	0	0	0	0%	0%	0%	
100130	Otros primas	118.604.001	0	0	0	0	118.604.001	190,241	190,241	53,389,242	53,389,242	53,389,242	53,389,242	16%	100%	100%	
100200	SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS	6.435.974.534	0	0	0	0	6.435.974.534	2,463,547	2,463,547	7,390,626	7,390,626	7,390,626	7,390,626	0%	0%	0%	
100200	Honorarios	5.885.189.485	0	0	0	0	5.885.189.485	1,346,574,949	1,346,574,949	4,549,411,948	4,549,411,948	4,549,411,948	4,549,411,948	78%	100%	100%	
100200	Remuneración de servicios técnicos	750.806.050	0	0	0	0	750.806.050	78,442,788	78,442,788	448,236,431	448,236,431	448,236,431	448,236,431	5%	100%	100%	
100300	CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR	1.883.510.150	0	0	0	0	1.883.510.150	120,446,882	120,446,882	237,550,590	237,550,590	237,550,590	237,550,590	1%	100%	100%	
100300	Caja de Compensación Familiar	344.988.154	0	0	0	0	344.988.154	25,394,674	25,394,674	50,409,520	50,409,520	50,409,520	50,409,520	0%	0%	0%	
100300	Alportes de arrendamiento social - Pensiones	595.554.080	0	0	0	0	595.554.080	8,624,724	8,624,724	49,647,724	49,647,724	49,647,724	49,647,724	0%	0%	0%	
100300	Alportes de arrendamiento social - Pensiones	574.529.769	0	0	0	0	574.529.769	9,122,158	9,122,158	91,941,866	91,941,866	91,941,866	91,941,866	0%	0%	0%	
100400	CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR	1.883.510.150	0	0	0	0	1.883.510.150	120,446,882	120,446,882	237,550,590	237,550,590	237,550,590	237,550,590	1%	100%	100%	
100400	Fondo Nacional de Aporte	56.882.152	0	0	0	0	56.882.152	4,142,223	4,142,223	12,711,065	12,711,065	12,711,065	12,711,065	0%	0%	0%	
100400	Alportes de arrendamiento social - Pensiones	346.480.748	0	0	0	0	346.480.748	33,734,828	33,734,828	67,092,201	67,092,201	67,092,201	67,092,201	0%	0%	0%	
100400	Alportes de arrendamiento social - Pensiones	18.050.665.674	0	0	0	0	18,050,665,674	492,448,478	492,448,478	2,801,968,543	2,801,968,543	2,801,968,543	2,801,968,543	1%	100%	100%	
200000	ADQUISICIÓN DE BIENES	515.013.475	0	0	0	0	515.013.475	15,611	15,611	63,465,334	63,465,334	63,465,334	63,465,334	3%	100%	100%	
200100	Compra de Equipo	424.840.258	0	0	0	0	424.840.258	22,549,611	22,549,611	2,768,000.695	2,768,000.695	2,768,000.695	2,768,000.695	5%	100%	100%	
200200	ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	90.673.216	0	0	0	0	90.673.216	9,916,572,384	9,916,572,384	1,036,508,659	1,036,508,659	1,036,508,659	1,036,508,659	2%	100%	100%	
200200	Impuestos y multas	770.770.890	0	0	0	0	770.770.890	51,066,741	51,066,741	0	0	0	0	0%	0%	0%	
200200	Arrendamientos	4.018.841.593	0	0	0	0	4,018,841,593	208,507,775	208,507,775	342,729,624	342,729,624	342,729,624	342,729,624	9%	100%	100%	
200200	Equipos públicos	511.711.912	0	0	0	0	511,711,912	18,729,924	18,729,924	64,989,474	64,989,474	64,989,474	64,989,474	1%	100%	100%	
200200	Multas y recargos de valle	1.183.853.708	0	0	0	0	1,183,853,708	17,226,702	17,226,702	72,708,333	72,708,333	72,708,333	72,708,333	0%	0%	0%	
200200	Comunicaciones y transportes	65.480.788	0	0	0	0	65,480,788	2,133	2,133	80,735,931	80,735,931	80,735,931	80,735,931	0%	0%	0%	
200200	Otros gastos generales	8.734.800	0	0	0	0	8,734,800	1,071	1,071	2,211,689	2,211,689	2,211,689	2,211,689	0%	0%	0%	
203000	IMPUESTOS Y MULTAS	101.202.200	0	0	0	0	101,202,200	48	48	800,688	800,688	800,688	800,688	0%	0%	0%	
203000	Transferencias corrientes	1.899.606.947	0	0	0	0	1,899,606,947	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	0%	0%	0%	
203000	Sentencias y conciliaciones	1.899.606.947	0	0	0	0	1,899,606,947	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	0%	0%	0%	
203000	Sentencias...	211.000.000	0	0	0	0	211,000,000	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	8,970,813	0%	0%	0%	
203000	TRANSACCIONES PÚBLICAS	145.078.000.000	0	0	0	0	145,078,000,000	1,566,944,931	1,566,944,931	2,057,409,917	2,057,409,917	2,057,409,917	2,057,409,917	1%	100%	100%	
203000	GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL - PRODUCCIÓN	145.078.000.000	0	0	0	0	145,078,000,000	1,566,944,931	1,566,944,931	2,057,409,917	2,057,409,917	2,057,409,917	2,057,409,917	1%	100%	100%	
203000	Gastos de inversión	16.872.000.000	0	0	0	0	16,872,000,000	756,931,476	756,931,476	7,407,529,567	7,407,529,567	7,407,529,567	7,407,529,567	4%	100%	100%	
203000	Programas de inversión	6.544.998	0	0	0	0	6,544,998	6,544,998	6,544,998	6,544,998	6,544,998	6,544,998	6,544,998	0%	0%	0%	
203000	Programa de inversión Formación Bruta de	9.015.296.699	0	0	0	0	9,015,296,699	2,644,486,887	2,644,486,887	699,776,346	699,776,346	699,776,346	699,776,346	3%	100%	100%	
203000	Programa de inversión Evaluación de Exámenes de Estado	1.899.765.281	0	0	0	0	1,899,765,281	84,130	84,130	10,249,851	10,249,851	10,249,851	10,249,851	0%	0%	0%	
203000	Programa de inversión	207.858.030.000	0	0	0	0	207,858,030,000	4,022,506,456	4,022,506,456	5,688,741,456	5,688,741,456	5,688,741,456	5,688,741,456	3%	100%	100%	
203000	Total Gastos	204.818.000.000	0	0	0	0	204,818,000,000	4,012,400.400	4,012,400.400	13,589,146,441	13,589,146,441	13,589,146,441	13,589,146,441	2%	100%	100%	

LILIAM AMPARO CUBILLOS VARGAS  
SECRETARIA GENERAL

DANIEL ARCILA RAMOS  
SUBDIRECTOR FINANCIERO Y CONTABLE

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*